CAPUT QUINTUM

Parricidij pœnam, à Solone & Romulo prudenter omissam; non minus prudenter postea, hominibus in hoc scelere superbientibus, constitutam. Leges pro temporum varietate mutari oportere. Parricidium quis primus Romæ patraverit? Livij in hac re, & Plutarchi dissensio. Tulliae, Servis Tullij Romanorum Regis filiæ, parricidium, & tempore, & immanitate primum videri.

ICET propter eam, quam superiori capite scriptissimam causam, Romani parricidij crimen proprio nomine, & peculiari suppicio, olim destitutum reliquerint: postea tamen cum homines ab auctæ illius ætatis probitate desciscentes, in omnia scelerum portenta declinarent, & ut scitè Ovidius (1) expressit, vitæ pietate, & Astrea terris expulsa, vir coniugis, & illa mariti exitio imminere, & filij ante diem in paternos annos inquirere coepissent: atque ita intelligerent prudentissimi quique rerum publicarum gubernatores, nihil esse tam sanctum, quod aliquando, ut Cicer. (2) scribit, non violaret audacia, sceleris huius (proh dolor!) singulare, exemplareque supplicium necessarium esse, eius frequentia moniti cognoverunt, & sapienter à Solone, & Romulo prætermisso; non minus sapienter pro temporum vicissitudine fore constituendum. Nam & si Symmachus (3) dicat: *Leges in communione bonum procedentes, nunquam occasum pati, verius tamen est, consenserit eas, languere interdum, & mori, ut ex optimis autoribus docet Franc. Iureetus,* (4) & secundum varietatem temporum, ut Pontifex Innocen. (5) admonuit, humana quandoque statuta absque reprehensione variari. Sic enim Claudianus. (6)

Priscamque resumunt
Caniciem leges, emendanturque vetusta,
Acceduntque nova
Et apud Livium, (7) Lucius Valerius de lege Oppia abrogan-

(1) Ovid. i. metam.
(2) Cic. d. orat. pro Rosc.
(3) Symma. lib. 10. Epist.
(4) Franc. Iureetus in not. ad Symm. lib. 2. Epist.
(5) Innoc. in c. non debet, de consang. & aff.
(6) Claudian.

(7) Livius lib. 34

ganda agens: *Quemadmodum, inquit, ex his legibus, quæ non in tempus aliquod, sed perpetua vtilitatis causa, in aeternum latæ sunt, nullam abrogari debere fateor, nisi quam aut vesus coarguit, aut status aliquis Reip. invitem fecit: sic, quas tempora aliqua desiderarunt, leges mortales, ut ita dicam, & temporibus ipsis mutabiles esse video.* Vnde Prothei modo ipsis quoque occasionibus leges variabiles esse oportere, Sextus Cæcilius (8) Iurisconsultus non inficiatur: quin pro temporum moribus, vitiorumque, quibus medendum est servore, & frequentia mutandas, aut etiam denuò ferendas esse confitetur. Quod, vt alia exempla deficerent, ipso hoc de quo noster est sermo, parricidij criminis, apertissimum redditur, cui perniciofissimo Reipub. damno, contra Solonis & Romuli opinionem nascenti, & in dies magis ac magis pullulati, obviam eundum fuit, & tam pestilenti morbo congruo remedio subveniendum; quæ omnia non sensisse modo, verum eleganter etiam expressisse Paulus Orosius, (9) non dilutæ auctoritatis scriptor, videtur, sic inquiens: *Igitur talem Marij triumphum, Romanamque victoriam, incredibile facinus, & nunquam ante à Romanis cognitum, Romæ subito perpetratum, versa in horrorem, ac mœrorem tota vrbe, fuscavit. Publicius quidam Malleolus, servis annitenibus, matrem suam interfecit. Damnatus parricidij, insutusque in culleū, & in mare projectus est: impleveruntque Romani facinus & pœnam, vnde Solon Atheniensis decernere non ausus fuerat, dum fieri posse non credidit: & Romani, qui se ortos à Romulo scirent, etiam hoc fieri posse intelligentes, supplicium singulare sanxerunt.* Eò itaque hominum audacia procedente, vt neque hoc scelus intentatum relinquerent, necessitas quodammodo pœnam extorsit. Nam præter Publicium Malleolum, quem primum huius criminis autorem Orosius in supradicto loco Livium (10) sequutus commemorat, anno, vt Ioannes Corras. & Didacus Covarr. (11) existimant, ab vrbe condita D C. Lucius deinde Hostius, vt Alexand. ab Alex. & Cælius Rodiginus (12) referunt, parricidij insimulatus, pari ac Malleolus supplicio necatus, & cruciatus, pœnas rependit. Nisi magis Plutarcho (13) assentiri velimus, qui